
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slavnostní udělení čestného občanství obce Jesenice panu V. Zuskovi dne 15. 7. 2004 



 2 

Klempířské potřeby 
Miloš Brda 

Krty 81,���� 313 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny, 

stavebního materiálu 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít  
 
 

              ALMA  plus 
                 Jaromír ALTERA 
       LAHŮDKÁŘSKÁ VÝROBNA 
                  270 33 Jesenice 23 
                    tel.: 313 599 203 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
PRODÁM 
pomník pro uložení urny na hřbitově v Jesenici. Cena dohodou. Vladimír Krupka, 
Jesenice. K doptání u p. Tůmové - Drogerie - papírnictví, tel. 313 599 646. 

tel.: 313 599 408,  
 313 599 385 

Václav Břinek 
prodej palubek - obkladové, 

podlahové, různé lišty 
výroba a prodej včelařských potřeb a 

včelařských produktů 
tel. nonstop 603 245 293 



 3 

 
 

Informace z jednání Rady obce č. 30 - 34: 
• Rada obce vzala na vědomí žádost pana Jiřího Káchy, Bedlno 07, na vybudování 

jímky na obecním pozemku p.p.č. 740/1 v k.ú. Bedlno. Před rozhodnutím je nutno 
posoudit při místním šetření, zda nelze vybudovat jímku na pozemku vlastníka.   

• Rada obce po projednání souhlasila s realizací kanalizační přípojky k rekreační 
chatě ve vlastnictví Mgr. Rojíkové Aleny, Rakovník, a souhlasila se vstupem na 
pozemek p.p.č. 1781/2 v k.ú. Jesenice, jehož část bude pro realizaci kanalizační 
přípojky využita. 

• Rada obce po projednání souhlasila s opravou koupelny a výměnou vany za 
sprchový kout v bytě užívaný paní Bařtipánovou v ul. 5. května 314, Jesenice.   

• Rada obce po projednání došlých nabídek na místo pracovníka OÚ Jesenice 
doporučila tajemnici jednat o uzavření pracovní smlouvy s panem Josefem 
Machem, Jesenice. 

• Rada po projednání souhlasila s navýšením vstupného do kina o 10,- Kč, vzhledem 
k navýšení půjčovného za filmy z 5 na 19 %. 

• Rada po projednání souhlasila s vypsaným výběrovým řízením na rekonstrukci 
sportovišť v Jesenici. Osloveny byly firmy: J.I.H. - Praha 10, Franěk s.r.o. - 
Rakovník, Strabag a.s. – Beroun, Tubeco Recykling spol. s r.o. - Nové Strašecí, 
Zupo Sportbau s.r.o. – Třinec. 

• Rada obce vzala na vědomí žádosti o umístění v DPS Jesenice manželů 
Podolákových, bytem Žďár 23, a pana Georgieva, bytem Plzeňská 212, Jesenice. 
Žádosti budou předány pracovnicím sociálního odboru OÚ Jesenice.  

• Rada obce po projednání vzala na vědomí žádost paní Šindlerové Jaroslavy, bytem 
Rynholec, na prodej pozemku p.p.č. 1861 v k.ú. Jesenice (pod chatou č.e. 067). 
Tato žádost bude řádně projednána při jednání zastupitelstva obce.      

• Rada obce vydá souhlasné stanovisko pro stavbu rodinného domu na pozemku 
p.p.č. 1081 v k.ú. Jesenice (u ČOV) pro paní Marii Kadlecovou, bytem Křižíkova 
356, Jesenice, pokud souhlasné stanovisko nejprve vydá Odbor životního prostředí 
při MěÚ Rakovník. 

• Rada obce po projednání vzala na vědomí cenovou nabídku (kalkulaci) na opravu 
ulice Zahradní od firmy Froněk Rakovník a pověřuje starostu k jednání s firmou 
Froněk v cenové variantě 348.297,50 Kč, tj. ke vstupu do areálu TM Jesenice. Po 
projednání rada obce s uzavřením smlouvy o dílo s firmou Franěk Rakovník na 
opravu povrchů komunikace Zahradní souhlasila. 

• Rada obce vzala na vědomí žádosti o přidělení bytů od žadatelů: Patricie Kalajová, 
bytem  V Jamce 191, Jesenice, Ján Ťažiar, Dlouhá 535, 431 51 Klášterec nad Ohří, 
Martin Kočička, V Zahradách 407, Jesenice. Žádosti budou předány bytové komisi 
a zařazeny do seznamu uchazečů o obecní byty. 

• Rada obce po projednání nesouhlasí s pronájmem části chodníku před Asia barem 
pro umístění venkovního posezení. 

• Rada obce vzala na vědomí žádost ZO odborů Svazu pracovníků PHGN, ZV důl 
Centrum na koupi obecního pozemku p.p.č. 1853 v k. ú. Jesenice. Na tomto 
pozemku stojí chata č.e. 70 ve vlastnictví žadatele. Žádost bude řádně projednána 
na jednání zastupitelstva obce. 



 4 

• Rada obce po projednání prozatím odložila žádost p. Moniky Dlouhé, bytem Most, 
o pronájem restaurace v Autokempu v letní sezoně. 

• Rada obce souhlasila na základě poptávkového řízení s uzavřením smlouvy na 
výměnu oken v domě č.p. 100 (I. etapa) s firmou BOHEMIA PLAST Kladno, která 
předložila nejvýhodnější nabídku. 

 
Usnesení ze 7. zasedání obecního zastupitelstva Jesenice, (konaného dne 15. 7. 
2004 od 17.00 hodin v Základní škole Jesenice) 
Účast:     9 zastupitelů, 32 občanů 
 
Obecní zastupitelstvo schvaluje: 
1. Rozpočtové změny  
2. Zásady pro udělování čestného občanství obce Jesenice 
3. Prodeje pozemků:  p.p.č. 1860  v k.ú. Jesenice panu Miroslavu Šmucrovi, bytem 

Kladno - za cenu 80,- Kč/ m2; p.p.č. 387/3 v k.ú. Jesenice manželům Kuchařovým, 
bytem Školní 381, Jesenice - za úředně stanovenou cenu; prodej části pozemku 
p.p.č. 67 v k.ú. Jesenice - bude oddělena geometrickým plánem - panu Martinu 
Louženskému, bytem  Školní 319, Jesenice - za úředně stanovenou cenu; prodej 
pozemků p.p.č. 5/3, 5/4, 6/4,7, 534/10 a 534/ 14 všechny v k.ú. Soseň manželům 
Spurným, bytem Litvínov – za úředně stanovenou cenu 

4. Koupi pozemků p.p.č. 387/2 a 387/4, oba v k.ú. Jesenice, do majetku obce - za 
úředně stanovenou cenu 

5. Volí návrhovou komisi ve složení: Ing. Landovský L., Benešová E., Čížková T. 
 
Obecní zastupitelstvo uděluje: 
Čestné občanství panu Vladimíru Zuskovi, narozenému 8. 2. 1911, bytem Smetanova 
268, Jesenice 
Pamětní list panu Miloši Pavlasovi a panu Jiřímu Štefánkovi za 80 bezpříspěvkových 
odběrů krve 
Pamětní list paní Janě Zelinkové za 20 bezpříspěvkových odběrů krve 
 
Obecní zastupitelstvo bere na vědomí: 
Zprávu starosty z jednotlivých jednání obecní rady od minulého zasedání obecního 
zastupitelstva. 
 
Obecní zastupitelstvo neschvaluje: 
Prodej části pozemku p.p.č. 1781/2 v k.ú. Jesenice 
 
Usnesení z 8. zasedání  zastupitelstva obce Jesenice, (konaného dne 15. 9. 2004 od 
17.00 hodin ve stálém kině Jesenice) 
Účast:   11 zastupitelů, 14 občanů 
 
Obecní zastupitelstvo schvaluje: 
1. Rozpočtové změny  
2. Zřizovací listinu organizační složky s názvem Obecní knihovna Jesenice 
3. Prodej pozemku p.p.č. 1853 o výměře 49 m2 v k.ú. Jesenice společnosti: ZO 

odborů - Svaz pracovníků PHGN, ZV důl Centrum, Dolní Jiřetín - za cenu  



 5 

300,- Kč/ m2; prodej pozemku p.p.č. 1861 o výměře 25 m2 v k.ú. Jesenice paní 
Šindlerové Jaroslavě, bytem Kladno – za cenu 80,- Kč/ m2.        

4. Měsíční funkční odměny členům rady, předsedům výborů zastupitelstva a 
předsedům komisí rady dle nařízení vlády č. 337/2004 Sb. s platností od 1. 9. 2004 
• neuvolněný člen rady - 1.010,-  Kč/měsíc 
• předseda výboru a předseda komise rady - 850,-  Kč/ měsíc 

5. Se vstupem obce Jesenice do Svazku měst a obcí Rakovnicka 
6. Volí návrhovou komisi ve složení: Vyleta Miloslav, Benešová Eva, Šrédl Pavel. 
 
Obecní zastupitelstvo bere na vědomí: 
Zprávu starosty z jednotlivých jednání obecní rady od minulého zasedání obecního 
zastupitelstva. 
 
Obecní zastupitelstvo neschvaluje: 
Prodej pozemku p.p.č. 33/1 o výměře 743 m2 v k.ú. Soseň 
 

 
 
 
Obecní úřad rozmístil po obci 
20 nových odpadkových košů 
(do postranních ulic byly 
rozmístěny koše přenosné, ty 
budou na zimu staženy). 
Ten u staré pošty sloužil jen 
několik dní, než jej srazilo auto 
s nákladem klád. Byl sice 
znovu opraven, ale ihned znova 
zničen. Dnes už je zcela 
odstraněn. 
Cestou ke hřbitovu viditelně 
ubylo odpadků po zemi - 
zejména u tzv. pivnice (koš je 
umístěn přímo před cukrářskou 
výrobnou ISŠU). A stačilo 
málo... 
 
 



 6 

 
Opustili nás 
Anna Bílá, Plzeňská 47, Jesenice - DD Kolešovice  �  29. 6. 2004 
Alžběta Klimešová, Nádražní 232, Jesenice   �  30. 6. 2004 
Jan Šváb, Žatecká 100, Jesenice      �  29. 8. 2004 
Aloisie Navrkalová, Ostrovec 23     �  17. 9. 2004 
 
Narodili se 
Matěj Louženský, Školní 319, Jesenice    21. 7. 2004 
František Lísal, Smetanova 272, Jesenice   23. 7. 2004 
Zita Telváková, Plzeňská 220, Jesenice      8. 8. 2004 
Markéta a Martina  Laubrovy, Školní , Jesenice   30. 8. 2004 
Jaroslav Lazar, Krtská 258, Jesenice      7. 9. 2004 
Lukáš Houdek, Školní 351, Jesenice    18. 9. 2004 
 
Nové prodejny v Jesenici: 
• Ovoce - zelenina U Marušky (Plzeňská 54, vchod z Krtské ul.; o. v. - Evžen Olah, 

Milostín 137), otvírací doba: PO - PÁ 7.30 - 11.30; 12.30 - 16.30, SO - NE 7.30 - 
12.30 hod. 

• Bazar, Plzeňská ul., z. o. David Veselka 
• Z důvodu prodeje objektu bylo zrušeno Čalounictví - Petr Špilar (Plzeňská 299). 
 
31. 10.  končí letní čas - ve 3.00 hod. posuneme ručičky hodin na 2.00 hod. 
 
Muzeum Volyňských Čechů - Městské muzeum Podbořany zve všechny na svou 
stálou expozici Osudy Čechů z Volyně. Otvírací hodiny: ST - PÁ 7.00 - 11.30, 12.00 - 
16.00, SO 8.30 - 14.00 hod. 
 
27. 11. pořádá od 19.00 hod. myslivecké sdružení Jezerka Jesenice v KD taneční 
zábavu. 
 
ŠKK  zve všechny zájemce o cvičení na úvodní hodiny (zdarma): 
4. 10. 04 a každé následující pondělí od 18.00 do 19.00 hod. se v tělocvičně ZŠ pod 
vedením ing. Jany Hockové koná relaxačně rehabilitační cvičení a 
7. 10. 04 a každý následující čtvrtek od 19.00 do 20.00 hod. v tělocvičně ZŠ pod 
vedením ing. Jany Hockové probíhá kondiční cvičení. 
 
Změny na skládce: 
upozorňujeme občany, že na veřejné skládce Jesenice je nyní možné skladovat pouze 
hlínu a suť, a samozřejmě nebezpečný odpad ve speciálních kontejnerech. Nadměrný a 
nebezpečný odpad je nadále svážen 2x ročně. Poplatky byly navýšené, otevřeno je ve 
stejných hodinách jako před tím (PO - SO 9.00 - 12.00, 12.30 - 16.00, NE 9.00 - 
11.00). Novou zodpovědnou osobou je pan Karel Lískovec.  
 
 



 7 

23. - 24. 10. se koná Festiválek cestování a přírodních sportů 
 
PROGRAM FESTIVALU 
Sobota 23.10.2004 
Turistické pochody a jízdy na kole:  
Trasy na 10 až 30 km, start u budovy Integrované střední školy na náměstí Míru v 
Jesenici, vchod naproti muzeu. Start od 6.30 do 9.30, trasa 35 km pouze do 8.00. hod. 
 
Trasy pro pěší:  
8 km: Jesenice - Viklan - Sviták - Krtské skály - Krty - Jesenice  
15 km: Jesenice - Viklan - Sviták - Krtské skály - Krty - rozc. U můstku - zřícenina 
Petrohrad - Jesenice 
25 km: Jesenice - Viklan - Sviták - Krtské skály - Krty - rozc. U můstku - zřícenina 
Petrohrad - rozc. Pod Vlčím vrchem - Tobiášův vrch (rozhledna) - Bedlno - Jesenice 
 
Trasy pro cyklisty:  
18 km: Jesenice - Sviták - Krtské skály - Krty - Blatno - Stebno - rozc. U ovčína - 
Jesenice 
27 km: Jesenice - Sviták - Krtské skály - Krty - Blatno - Stebno - Petrohrad - 
Chotěšov - Bedlno - Jesenice 
  
Trasy jsou vedeny po turistických značených cestách, krátké úseky jsou označeny 
vlastním značením. Trasy jsou sjízdné trekovými koly, není nutné mít kola horská. 
Na startu lze uschovat zavazadla. V cíli obdrží každý polévku a čaj. Možnost 
zakoupení pohlednic, občerstvení a turistických informačních brožurek. Na trasách 
budou připraveny soutěže pro děti, možno opéct buřty 
 
závody horských kol  
23.10.2004 
 Tradiční závod na tradiční trati. Hlavní trať prochází západní částí Rakovnické 
pahorkatiny. Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 380 a 520 m. Rychlé části 
střídají krátké technické úseky a mokřiny. Jeden okruh hlavní tratě má 22 km. Značení 
je provedeno modrým trojúhelníkem na žlutém pozadí. 
Kategorie: 
Junioři 1987-1989 1 okruh, Muži III 1900-1964 2 okruhy 
Muži I 1975-1986 2 okruhy, Ženy 1986-1900 2 okruhy 
Muži II 1965-1974 2 okruhy, Juniorky 1987-1989 1 okruh 
Dětské kategorie (závodí se na zkrácených tratích): 
Miniděti 1998-2004, děti 1996-1997, ml.žáci 1993-1995, st. žáci 1990-1992. Děvčata 
jsou zařazena do chlapeckých kategorií, při zařazování se jim ubírají dva roky. Děti do 
15 let musí mít souhlas rodičů. 
Prezentace: 8.00-9.00 v Kulturním domě na náměstí Míru v Jesenici 
Start: 10.00 na náměstí Míru (dětské kategorie startují okamžitě po startu hlavního 
závodu) 
Ukončení závodu (limit): 12.45, protesty do 13.00.  
Každý obdrží: Účastnický list, nápoj a malé občerstvení v průběhu závodu, po 
skončení polévku s pečivem a čaj. K dispozici bude wap na umytí kola. 



 8 

Závod se jede na vlastní nebezpečí. Podmínkou účasti je přilba! 
Hlavní rozhodčí a vedoucí tratě: Milan Sunkovský. Kontakt: sunkovsky@croy.cz , tel: 
606 64 81 81 
 
Výstava: Tradičně čekejte výstavu kvalitních cestovatelských fotografií.  
Cestovatelský marathón: Cyklus přednášek o cestování. Letos se představí: 
Soňa Boštíková, Karel Wolf, Honza Odehnal.  
 
Neděle 24.10.2004   
Závody v terénním běhu pro děti a dospělé: Start u autokempu v Jesenici. Trati 6 a 
12 km, děti startují na kratších tratích.  
  
• V sobotu bude otevřena rozhledna na Tobiášově vrchu  
• Možnost návštěvy historické a přírodovědné expozice muzea v Jesenici 
• Po dobu trvání akce bude otevřena vyhlášená cukrárna paní Štefánkové 

 

Jaderné úložiště v naší oblasti?   NE !!! 
 Vzhledem k tomu, že lokalita Lubenec - Blatno stále nebyla Správou úložišť 
radioaktivního odpadu SÚRAO vyloučena z výběru, vznikla jako odpor občanská 
iniciativa Severočeský ocelot (založena občany v Malměřicích a Blatně). Jelikož se 
naše obec k této problematice v době, kdy v ostatních obcích proběhly petiční akce, 
vůbec nevyjádřila, připojili jsme se k této iniciativě i my. 
 
S čím nesouhlasíme? 
 Se záměrem organizace Správa úložišť radioaktivního odpadu SÚRAO vybudovat 
v katastru obcí Lubenec - Blatno hlubinné úložiště vyhořelého jaderného odpadu, které 
by vážným způsobem zničilo současný ráz krajiny, kde je mimo jiné naleziště mnoha 
dnes již chráněných rostlin a živočichů, dále významná rekreační oblast. Realizací této 
stavby hrozí riziko ekologické havárie, která by měla nedozírné následky pro široké 
okolí. 
 Z tohoto důvodu jsme přesvědčeni, že vzhledem ke vzdálenosti naší obce od 
lokality se nás tato problematika úzce dotýká, a proto trváme na tom, aby tato oblast 
byla vyřazena ze seznamu lokalit vytypovaných pro tento záměr. 
 
Jaké akce již u nás v Jesenici proběhly? 

1) V červnu informační schůzka o občanské iniciativě Severočeský ocelot 
2) V červenci podání základních informací pro místní chataře a chalupáře 
3) V srpnu informační schůzka o hlubinném úložišti 
 

Co připravujeme? 
1) V září petiční listinu, která bude nejprve umístěna v chatařské oblasti (důvod: 

většina chatařů a chalupářů již v měsíci září končí sezónu) 
2) V říjnu schůzku pro všechny občany se zástupci organizace SÚRAO (přesný 

termín bude upřesněn) 



 9 

3) Po této schůzce umístění petiční listiny na veřejně přístupných místech (např. 
obchody, lékař atd.). 

 O všech našich dalších aktivitách se vás budeme snažit včas informovat a věříme, 
že nezůstanete k této problematice lhostejní, neboť tím rozhodujete nejen o sobě, ale 
především o budoucnosti vašich dětí a celé místní lokalitě. 

Za občanskou iniciativu Severočeský ocelot vám podaly informace:  
Ing. Hana Urbanová, Ivana Landovská 

 
Informace ze ZŠ 
 Základní škola v Jesenici má ve školním roce 2004/05 zapsáno 242 dětí ve škole a 
40 v mateřské škole. 
 Během prázdnin se v obou budovách pracovalo. V mateřské škole jsou nové 
obklady na sociálních zařízeních a nové splachování na WC. Ke konci školního roku 
bylo zrenovováno pískoviště. V základní škole začala rekonstrukce rozvodů vody, 
bylo vyměněno lino ve třech učebnách a v šatnách u tělocvičny, v některých třídách 
bylo vymalováno. Ve školní jídelně proběhla stavební úprava ve sklepních prostorech. 
 Změny nastaly i v personálním obsazení: jako třídní učitelka do II. třídy nastoupila  
p. uč. Gagriela Poliaková, do funkce výchovné poradkyně byla nově (od 1. 9. 2004) 
jmenována p. uč. Jaroslava Juříčková. Jako v uplynulých letech pracuje ve škole 
koordinátor pro ekologickou výchovu (p. uč. Vlastimila Knappová) a protidrogový 
koordinátor (p. uč. Lenka Valešová). Nápravou poruch se zabývá p. uč. Anna 
Černíková. V ostatních součástech školy (školní družina, školní jídelna, mateřská 
škola) personální změny nejsou.  
 V současné době se v prostorách školního hřiště buduje víceúčelové hřiště, na 
které získala obec tzv. účelovou dotaci. Na hřišti bude tartanový běžecký ovál a 
rozběhová dráha pro skok daleký, za tělocvičnou hřiště na házenou, popř. malou 
kopanou, na tenis, košíkovou, vybíjenou a odbíjenou. Celý areál bude oplocený, neboť 
stále není možné spolehnout se, že si všichni takového areálu budou vážit a že se 
nenajde nikdo, kdo by nové zařízení nezničil (jako např. prolézačky pro malé děti za 
jídelnou). Bude zapotřebí sehnat správce, který by se o tento areál staral a zároveň 
zajistil přístupnost areálu v odpoledních hodinách či během víkendu. Pokud by měl 
někdo o tuto práci zájem, může se hlásit u ředitelky ZŠ nebo na OÚ už nyní.  
 Doufám, že stavba bude zdárně dokončena a začne sloužit nám všem. 

Mgr. D. Vopatová, ředitelka ZŠ Jesenice 
 



 10 

Jesenické kapličky již nezřítí se, byť vyhlíží jak věž v Pise 

  Dávno, dávno již tomu… V dobách, kdy v Čechách vládla Marie Terezie, na 
všech významných stavbách zcela jistě kraloval barokní stavitel Kilián Ignác 
Dientzenhofer. Ano, byl to především on a jemu podobní, kteří tolik poznamenali 
zejména Prahu a učinili ji tak malebnou, že vnímaví návštěvníci dodnes v němém 
úžasu stojí a obdivují její krásu. 
 Tato doba ovšem velmi poznamenala i venkov. Prostí venkovští lidé nejen věřili 
v milostivé nebe, ale též s pokorou přijímali svůj životní úděl na zemi. A uměli stavět.  
Ze skromných sbírek si v každé vesničce budovali kostely, kaple a kapličky, či pouze 
boží muka, a o vše s láskou pečovali. V posledních desetiletích však bohužel platila 
jiná víra, která se nezájmem podepsala na tomto odkazu našich předků.  
 Přenesme se však do Jesenice současnosti, do června roku 2004. Zdejší požehnané 
krajině dominují především rybníky, posazené jako perly do zelených údolí a 
nádherných lesů. Je to rovněž kraj bodrých lidí, patriotů, velice spjatých se svým 
domovem. Jak velký kontrast s všudypřítomnými problémy rozporuplné reality 
dneška! A právě v tento čas přijali dva letití stavaři Karel Chalupa a Zdeněk Hornof 
profesní výzvu k obnově rozpadajících se kapliček na Jesenicku.   
 Oba zmiňované nadšence jistě není třeba Jesenickým zvlášť představovat. Jsou 
prověřeni časem i všemi možnými a nemožnými situacemi na stavbách, a to nejen u 
nás, nýbrž i v Německu, Švédsku a Anglii (Londýn). Přesto s velkou pokorou 
přistoupili k opravě kapliček, skýtajících po dlouhá léta velice žalostný pohled. Jak se 
však zhostit tak náročného úkolu, kde je třeba používat pouze staré postupy oné doby? 
Dokáží se fortelem, zručností i fantazií přiblížit svým předchůdcům a jako oni povýšit 
řemeslo na umění? Vystačí jako oni jen s maltou vápennou a nepodlehnou nutkání 
vypomoci si dnes neodmyslitelným cementem, a což teprve budou-li obklopeni 
volutami, nikami, archivoltami, čabrakami či šambránami? No, snad tyto podivně 
znějící názvy vyvolají u čtenářů pouze představy rázu technického … 
 Staré omítky a štuky již nebylo možno obnovit, a tak se přistoupilo k podrobnému 
zakreslení a výrobě šablon. Teprve potom mohly být zpuchřelé omítky odstraněny. 
Zchátralé zdivo staženo bylo ocelovými obručemi a následně provedeny nové omítky 
a štukatérské práce právě tak, jako před staletími.  
 Zatím šlo pouze o tři kapličky. První, u hřbitova, k vzrostlé bříze se klonící, jako 
by o ochranu prosila. Osud k ní však nebyl příliš milostiv. Obludnému traktoru 
uhnouti nestačila, a tak málem skončila zpola zaorána v poli. Druhá, nejstarší a 
nejkrásnější, dlouho odolávala závalům štěrku z vozovky. Tlak štěrku na kapličku 
vyrovnávala z druhé strany jen víra babiček, pomalu jdoucích ke hřbitovu. Tlaky se 
ovšem nevyrovnaly, takže se povážlivě naklonila. Třetí, nejmladší, na tom nebyla o 
mnoho lépe. Navíc stojí nejblíže silnice, a přestože je sůl nad zlato, kapličce očividně 
neprospěla.  
 Tyto tři objekty jsou tedy zachráněny. Kolik jiných kapliček v podobně  
zuboženém stavu však stále ještě žaluje, anebo je již nenávratně zničeno! Právě tak si 
povzdechla Ing. arch. Eva Volfová z Památkového ústavu v Praze, která na celou 
rekonstrukci pečlivě dohlížela. Zbývá dodat, že opravené kapličky zabezpečil novou 
krytinou pokrývačský mistr Karel Sokol, neboť „do staré nezatékalo jedině, když 
nepršelo“.  
 Všechny stavební práce byly tedy zdárně dokončeny na sklonku června. Na 
podzim přibyly ještě barevné nátěry, aby se kapličky po letech šedi a zapomnění opět 



 11 

 

foto p. K. Chalupa 

zaskvěly v plné kráse. Esteticky by měl vše doladit Oldřich Telvák, místní Rafael, 
Tizian či Dürer, malíř od Boha nadaný a výtvarnou fantazií obdařený. Niky na 
kapličkách opatří barevnými malbami s náboženskými motivy, čímž se celé dílo završí 
a navrátí do původního stavu. 
 Obecní úřad velkoryse 
uvolnil na rekonstrukci 
potřebnou finanční částku, 
přestože neznámí pobertové 
již podvakráte pustili obecní 
pokladně žilou. Opravené 
kapličky jsou nyní skutečně 
nepřehlédnutelné a dokonale 
umocňují nádherné 
panorama, které vždy dokáže 
oslovit  nejen nás, místní 
patrioty, ale i hosty zdaleka. 
Podmanivý pohled, zajisté 
hodný Canalettova štětce a 
jeho slavných vedut, velebí 
kraj, na kterém velice lpíme. 
Ano, tento kraj je naším 
domovem! Proto, poutníče, 
až půjdeš na své cestě kolem, 
pozastav se a pokloň se těmto 
odkazům dávných dob. 
 Také tudy kráčely dějiny 
- ať již dobou poklidnou, či 
časem rozervaných praporů, 
prosáklých krví. Není vždy 
snadné žít v místech, která 
jsou křižovatkami cest a 
mocí. Pokud jsme však 
poučeni minulostí, jistě 
nedopustíme, aby se vše nedobré znovu a znovu opakovalo. Jsme tím povinováni 
nejen sobě, ale i generacím budoucím. 
 Laskavý čtenář nechť promine, že je mu tento článek předkládán s menším 
zpožděním, zvláště když se ho před časem zmocnil regionální tisk v čele 
s Rakovnickým deníkem. Vysvětlení je prosté. Článek byl totiž napsán až po letním 
vydání Jesenického občasníku, který ho nyní s drobnými úpravami dodatečně otiskuje 
právě v tomto čísle. Jistěže mezitím proběhla spousta jiných „veledůležitých“ událostí, 
nicméně se domníváme, že tahle by neměla býti také opomenuta. Vše je dozajista 
pravdivě vylíčeno, snad jen místy s nevinnou nadsázkou, jež by mohla ve tváři 
vykouzlit shovívavý úsměv. S ním, věřme, bude o něco snadnější dát sbohem 
letošnímu, opět nádhernému jesenickému létu. 
 Nebude jistě na škodu, doplníme-li v závěru článek o málem již zapomenuté 
údaje, které nám laskavě poskytla místní pamětnice paní Anna Krouzová. Sdělila nám 
dosud netušené – komu že jsou kapličky vlastně zasvěceny. Kaplička zleva při výjezdu 



 12 

z Jesenice Nejsvětější trojici, zprava Panence Marii a u hřbitova Čtrnácti pomocníkům 
svatých. 
 Pro případné čtenáře sepsali oba již jmenovaní restaurátoři, štukatéři ba i Světáci 

                                        K.CH. & Z.H. 

Kultura 
Knižní novinky  
Josef Formánek Prsatý muž 
Pavel Frýbort Bodyguard 
Lenka Lanczová Doteky noci 
Diane Chaberlainová   Ve stínu cypřišů 
Andrej Štiavnický Čachtická paní ve 

vězení 
Karel Štorkán Katova vinice 
John Grisham Král advokátů 
Tereza Boučková Indiánský běh 
Jan Šmíd  Obrázky z Bretaně 
Eva Viktorová Osudová láska 
Alena Vondrušková  České zvyky a 

obyčeje 
Pavel Toufar Podivuhodné 

osudy v č. dějinách 
Jean Plaidy  Dáma v Toweru 

Anna Bauerová Srdce v kamenném 
kruhu 

Anna Bauerová Sluneční cesta 
Iva Hlaváčková Horší už to nebude 
Mary Clarková Vražda v bílém 
Ken McClure Havraní oko 
Collette Dowlingová  Neusínat sama 
Václav Vlk  Krby 2.d. 
Sally Goymer Košíkářství 
Mia Esserová Pelargonie 
Jane Packerová Aranžování květin 
Thomas Eichorn Nápady do bytu 
Jennifer Amerenová   Nebojte se let 
Benita Cantieni Cantienice 
Cestování Českou republikou 

 
Kino Jesenice 
pátek   8. 10. 20.00 hod. HARRY POTTER A VĚZEŇ Z 

ASKABANU 
pátek 15. 10. 20.00 hod. PÁNSKÁ JÍZDA 
středa  20. 10. 13.00 hod. SHREK 2 
pátek 22. 10. 20.00 hod. ZLODĚJ ŽIVOTŮ 
pátek  29. 10. 20.00 hod. DŮM Z PÍSKU A MLHY 
 
Muzeum Jesenice 
3. 9. - 17. 10.  Jaroslav Sus - Obrazy, koláže, kresby 
 
Kulturní program Rakovník  
4. - 10. 10. Týden knihoven (Celotýdenní program v městské knihovně) 
  (Městská knihovna Rakovník - tel.: 313 513 310) 
7. 10. - 7. 11. Táňa Mikušová - Fotografie (Výstava) 
  (Rabasova galerie - tel.: 313 513 953) 
14. 10. - 28. 11. Karel Beneš, Daniela Benešová (Výstava) 
  (Rabasova galerie - tel.: 313 513 953) 
16. 10. Drakiáda (13. ročník soutěže v pouštění draků) 
  (Dům dětí a mládeže - tel.: 313 517 298) 
22. 10. Den stromů na botanické zahradě (Prezentace botanické zahrady, výstava 
 ovoce, zeleniny, květin, rostlin a techniky) 
  (SZeŠ Rakovník - tel.: 313 251 014) 



 13 

23. - 24. 10. Křivoklání (Se skupinou historického šermu Merlet nahlédneme do  
 středověku, na tržiště i do taveren) 
  (Hrad Křivoklát - tel.: 313 558 120) 

 
 

Interview s Bohem 
 

„Pojď dál,“ řekl Bůh. „Tak ty bys se mnou chtěl udělat interview?“ 
„Jestli máš čas,“ řekl jsem. 

Bůh se usmál a odpověděl: „M ůj čas je věčnost, a proto je ho dost na všechno. A na co 
se mě chceš vlastně zeptat?“ 

„Co tě na lidech nejvíc překvapuje?“ 
Bůh odpověděl: „To, že je nudí být dětmi, a tak pospíchají, aby dospěli, a když jsou 

dospělí, zase touží být dětmi. 
Překvapuje mě, že ztrácejí zdraví, aby vydělali peníze, a pak utrácejí peníze za to, aby 

si dali do pořádku své zdraví. 
Překvapuje mě, že se natolik strachují o budoucnost, že zapomínají na přítomnost,  

a tak vlastně nežijí ani pro přítomnost, ani pro budoucnost. 
Překvapuje mě, že žijí, jakoby nikdy neměli zemřít, a že umírají, jako kdyby nikdy 

nežili.“ 
Bůh mě vzal za ruce a chvíli jsme mlčeli. Pak jsem se zeptal: 

„Co bys chtěl jako rodič naučit své děti?“ 
Bůh se usmál a odpověděl: „Chci, aby poznaly, že nemohou nikoho donutit, aby je 

miloval. Mohou jen dovolit, aby je druzí milovali. 
Chci, aby poznaly že nejcennější není to, co v životě mají, ale koho mají. 

Chci, aby poznaly, že není dobré porovnávat se s druhými. Každý bude souzen sám za 
sebe, ne proto, že je lepší nebo horší než jiní. 

Chci, aby poznaly, že bohatý není ten, kdo má nejvíc, ale ten, kdo potřebuje nejméně. 
Chci, aby poznaly, že trvá jen pár vteřin způsobit lidem, které milujeme, hluboká 

zranění, ale trvá mnoho let, než se taková zranění uzdraví. 
Chci, aby se naučily odpouštět, odpouštět skutkem. 

Chci, aby věděly, že jsou lidé, kteří je velmi milují, ale kteří nevědí, jak své city 
vyjádřit. 

Chci, aby věděly, že za peníze si mohou koupit všechno kromě štěstí. 
Chci, aby poznaly, že opravdový přítel je ten, kdo o nich všechno ví, a přesto je má 

rád. 
Chci, aby poznaly, že vždycky nestačí, aby jim odpustili druzí, ale že i oni sami musejí 

odpouštět.“ 
Chvíli jsem seděl a těšil se z Boží přítomnosti. Pak jsem Bohu poděkoval, že si na mne 

udělal čas. Poděkoval jsem mu za všechno, co pro mne a mou rodinu dělá. 
A Bůh odpověděl: „Kdykoli. Jsem tu čtyřiadvacet hodin denně. Jen se zeptej a já ti 

odpovím.“ 
Lidé zapomenou, co jste řekli. Lidé zapomenou, co jste udělali, ale nikdy 

nezapomenou, jak se vedle vás cítili. 
(autor nezjištěn, zaslala Stanislava Dufková, moderátorka) 



 14 

Proběhlo... 
17. 7.  
Neckiáda na Drahoušském rybníce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
28. 8.  
Drahoušská padesátka 
 
Druhý ročník této recesní 
akce ukázal svou popularitu 
- příznivci netradičního 
lyžování zaplnili celou 
drahoušskou náves. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

25. 5.  
Štrúdlové slavnosti 
Muzeum Jesenice pořádalo 1. ročník zajímavé soutěže - o nejlepší strúdl. Do soutěže 
bylo přihlášeno 10 vzorků a vyhlášeny 2 vítězné kategorie - nejchutnější a nejhezčí 
štrúdl. Obě kategorie vyhrály soutěžící z Rakovníka (Karin Kovářová naplnila závin 
směsí hub, uzeniny a papriky a vyhrála v kategorii o nejchutnější štrúdl a Šárka 
Hoblíková měla štrúdl nejlépe ozdobený), ale ani místní soutěžící se nenechaly 
zahanbit a ukázaly svůj um. Doufáme, že z těchto slavností vznikne příjemná tradice. 
 
 
 
SPORTOVNÍ ČINNOST ODDÍLU KOPANÉ FC JESENICE A SK JESENICE 
V NOVÉM SOUTĚŽNÍM RO ČNÍKU 2004-2005 
 
I.A DRUŽSTVO  -  KRAJSKÁ I.A T ŘÍDA – SKUPINA A 
KOLO  DRUŽSTVA SKÓRE BRANKY 

1 FC Jesenice – AFK Loděnice 2 : 2 Učík, Parpel. 
2 Č.L. Beroun – FC Jesenice 3 : 1 Majer. 
3 FC Jesenice – So. Nové Strašecí 6 : 2 Majer 2, Bylík, Urik M., 

Pekárna,   + vlastní. 
4 So. Měchenice – FC Jesenice 1 : 1 Pekárna. 
5 FC Jesenice – Sj. Řevnice 3 : 2 Pekárna, Otcovský, + vlastní. 

 
PŘÁTELSKÁ PŘÍPRAVNÁ UTKÁNÍ  
Sparta Lužná – FC Jesenice 2 : 2 Urban 2. 
FC Jesenice – So Kralovice 6 : 1 Bylík, Učík, Pekárna, Otcovský, 

Olšiak, Majer. 
Tn. Rako Rakovník – FC Jesenice  0 : 2 Bylík 2. 
 
TURNAJ VE VRANÉM – 1. místo 
FC Jesenice – Chm. Mutějovice 3 : 1 Učík, Parpel, Urik M. 
SK Slaný – FC Jesenice 1 : 1 Linhart. 
Na pokutové kopy zvítězila Jesenice.  
 
TURNAJ V NOVÉM STRAŠECÍ – 4. místo 
So. Nové Strašecí – FC Jesenice 3 : 2 Linhart, Urban. 
SK Pavlíkov – FC Jesenice 3 : 2 Parpel, Učík. 
 
DOROST – KRAJSKÝ PŘEBOR – SKUPINA A 
KOLO  DRUŽSTVA SKÓRE BRANKY 

1. Sp. Žebrák – FC Jesenice 1 : 1 Altman. 
2. FC Jesenice – K. Kročehlavy 1 : 1 Kotek. 
3. So. Nové Strašecí – FC Jesenice 1 : 0  
4. FC Jesenice – Novo Kladno 0 : 5  
5. D. Všeradice – FC Jesenice 4 : 1 Altman. 

 
 



 16 

PŘÁTELSKÁ PŘÍPRAVNÁ UTKÁNÍ 
TJ Postoloprty – FC Jesenice 3 : 3 Novotný, Pátek, Altman. 
SK Lišany (dosp.) – FC Jesenice 3 : 2 Hanauer 2. 
FC Jesenice – L. Žatec 5 : 3 Kočička 2, Šída, Pátek, Kotek. 
FC Jesenice – Čížkov (Oráčov) 2 : 3 Šída, Novotný. 
L. Žatec – FC Jesenice 6 : 2 Šída, Novotný. 
FC Jesenice – SK Souš 3 : 2 Mácha 2, Fleišingr. 
FC Jesenice – TJ Postoloprty 5 : 5 Hanauer 4, Kotek. 
 
STARŠÍ ŽÁCI  -  OKRESNÍ PŘEBOR 
KOLO DRUŽSTVA SKÓRE BRANKY 

1. FC Jesenice – Ba. Lubná 0 : 4  
2. Esta Oráčov – FC Jesenice 0 : 6 Řehoř st. 3, Marek 2, Pacourek. 
3. TJ Roztoky - FC Jesenice  5 : 1 Řehoř st. 
4. FC Jesenice – Chm. Mutějovice 0 : 13  
5. FK Kněževes – FC Jesenice 8 : 0  

 
MISTROVSKÁ UTKÁNÍ P ŘÍPRAVKY (MINI)  
DRUŽSTVA SKÓRE BRANKY 
TJ Čistá – SK Jesenice 1 : 8 Čížek 3, Synek 2, Volf, Mutínský, 

Procházka. 
Tn. Rakovník - SK Jesenice  1 : 2 Synek, Kašpárek. 
Sp. Lužná – SK Jesenice 3 : 3 Čížek, Lískovcová, Synek. 
SK Jesenice – SKP Rakovník 0 : 4  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, říjen 2004. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury - evidenční číslo MK ČR E 10801. Vychází nepravidelně, č. 4/2004 
vyšlo nákladem 180 ks. Cena 10,- Kč. 


